
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός Οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην θέση «Από Αγ. Γεώργιο Κυβερίου έως 
Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυνουρίας Π.Ε Αρκαδίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε=3.947,74 τ.μ. στη θέση «Πυρί», Τοπικής Κοινό-
τητας Λευκοχώματος, Δ.Ε. Φάριδος, του Δήμου 
Σπάρτης, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 215882 (1)

  Επανακαθορισμός Οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην θέση «Από Αγ. Γεώργιο Κυβερί-
ου έως Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυνουρίας Π.Ε 
Αρκαδίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’/45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών ,κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/τ.Α’/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α’/232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’/47) «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’/21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α’/131) «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-

ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ./250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α’/19-12-2001) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 

και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ: 160/

Α’/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2017 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’/181).

13. Τον Ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε ο 

οποίος είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα αναφοράς έτους 2007-2009, ο οποίος είναι 

εγκατεστημένος στο ηλεκτρονικό σύστημα ΨΥΔΗΠΕΕΚ 

του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Την από 9/7/2018 αίτηση της Αναστασίας Ντόκου-

Σελλή για επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας έμπροσθεν της ιδιοκτησία της που είχε 

καθοριστεί με την 9451/22-01-2018 απόφαση Συντονι-

στή Α.Δ.Π.Δ.Ε&Ι στην περιοχή «Από Αγ.Γεώργιο Κυβερίου 

έως Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυνουρίας Π.Ε. Αρκαδίας, 

καθώς και το από Μάιο του 2018 τοπογραφικό διάγραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 460

5425

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.01 08:38:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5426 Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018

μα σε κλίμακα 1:500 που συνέταξε ο Αγρ. Τοπογράφος 
Γιαννούλης Θ. με την σχετική πρόταση επαναχάραξης.

15. Την με αρ. 9451/22-1-2018 απόφαση Συντονιστή 

Α.Δ.Π.Δ.Ε&Ι που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 104/Δ’/5-3-2018 

με την οποία επανακαθορίστηκαν διοικητικά οι οριο-

γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Από Αγ. Γε-

ώργιο Κυβερίου έως Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυνουρίας 

Π.Ε. Αρκαδίας.

16. Την από 13-9-2018 Τεχνική Έκθεση του Πρωιμάκη 

Κων/νου τοπογράφου μηχανικού ΤΕ υπάλληλου της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, προς τον Πρόεδρο και τα 

μέλη της Επιτροπής αιγιαλού στην οποία διαπιστώνονται 

η ορθότητα των αναγραφομένων στο αίτημα επανα-

καθορισμού και αναγράφονται και τα σφάλματα που 

διαπιστώθηκαν στον εν λόγω επανακαθορισμό.

17. Το από Σεπτέμβριο 2018 Απόσπασμα Ορθοφωτο-

χάρτη Κτηματολογίου σε κλίμακα 1:500 που συντάχτη-

κε από τον Πρωιμάκη Κων/νο τοπογράφο μηχανικό ΤΕ 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας.

18. Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/

Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του ΓΕΣ σύμ-

φωνα με το οποίο η περιοχή που εξετάζουμε δεν ανήκει 

στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση στο 

διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

19. Την από 01-10-2018 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-

λού και παραλίας για τον επανακαθορισμό Οριογραμ-

μών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Από Αγ. Γεώργιο 

Κυβερίου έως Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυνουρίας Π.Ε. 

Αρκαδίας.

20. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις ύπαρξης 

παλαιού αιγιαλού λόγω και της μεγάλης υψομετρικής 

διαφοράς από την επιφάνεια της θάλασσας (ύψος πρα-

νούς άνω των 12,0μ).

21. Το με αρ. πρωτ. 61343/2-10-2018 έγγραφο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου-

Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημ. Περιουσίας για την έκ-

δοση της σχετικής απόφασης.

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-

φαση.

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1-10-2018 Έκθεση της Επι-

τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό 

Οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Από 

Αγ. Γεώργιο Κυβερίου έως Ξηροπήγαδο» Δ. Βόρειας Κυ-

νουρίας Π.Ε. Αρκαδίας λόγω εμφιλοχώρησης σφάλμα-

τος κατά την διαδικασία επανακαθορισμού με την 9451/

22-01-2018 απόφαση Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι ως εξής: 

1. Καθορίζουμε νέα κορυφή 88Α του Αιγιαλού (ανά-

μεσα στις κορυφές 88 και 89). Έτσι επανακαθορίζεται 

η οριογραμμή του αιγιαλού (της με αρ. πρωτ. 9451/

22-1-2018 απόφασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι) με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1, 

2, 3, .... 87, 88, 88Α, 89, 90 ....134, 135, 136, 137 (αντί .... 87, 

88, 89, 90...) και με συντεταγμένες της νέας κορυφής 88Α.

Καθορίζεται στην ίδια θέση με την πρώην κορυφή 62 

(ΦΕΚ 442/τ.Δ’/1990).

2. Καθορίζουμε νέα κορυφή 85Α’ της οριογραμμής 

της παραλίας (ανάμεσα στις νέες κορυφές 85’ και 86’). 

Έτσι επανακαθορίζεται η οριογραμμή της παραλίας 

(της με αρ. πρωτ. 9451/22-1-2018 απόφασης Συντονι-

στή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 

και κορυφές με στοιχεία 1΄,2΄, 3’, ...... 84’, 85’, 85Α’, 86’, 87΄, 

...., 130’, 131’, 132’, 133’, 134’ (αντί....84’, 85’, 86’, 87’) και με 

συντεταγμένες της νέας κορυφής 85Α’.

3. Η κορυφή 85Α’ της παραλίας καθορίζεται στη θέση 

αυτή για να διατηρείται η παραλληλία των 10,0μ. σε όλη 

τη ζώνη της παραλίας. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα την 

προς βορρά μετατόπιση της κορυφής 86’ περίπου 3,5 μ. 

επί της πρώην πλευράς 85’-86’και τον επανακαθορισμό 

της θέσης της.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

εξασφαλίζονται από το ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων με προβολικό σύστημα ΕΙΤΑ 87.

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής 

επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το 

έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

(του άρθρου 3 παρ.1 του ν. 2971/2001)

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας που επανακαθορίστηκαν με την 9451/22-1-2018 

απόφαση του Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι (ΦΕΚ 104/τ.Δ’/

5-3-2018) με τον καθορισμό νέας κορυφής 88Α αιγιαλού, 

νέας κορυφής 85Α» παραλίας και με τον επανακαθορι-

σμό της κορυφής 86’ της παραλίας στην θέση «Από Άγιο 

Γεώργιο Κυβερίου έως Ξηροπήγαδο» Δήμου Βόρειας 

Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας

α) ύστερα από αίτημα της Αναστασίας Ντόκου - Σελλή 

(έμπροσθεν ιδιοκτησίας της) και

β) λόγω διαπίστωσης σφάλματος κατά τον επανακα-

θορισμό των οριογραμμών με την 9451/22-1-2018 από-

φαση του Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι - ΦΕΚ 104/τ.Δ’/

5-3-2018

Σήμερα την 1η Οκτωβρίου 2018, ημέρα Δευτέρα, οι 

παρακάτω υπογράφοντες:

α. Σιάμπος Νεκτάριος, εφοριακός ΠΕ, αναπληρωτής 

προϊστάμενος της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας ως πρόε-

δρος,

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός ΤΕ, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας, ως 1ο μέλος»,

γ. Σκαρπέλος Λάμπρος, Ανθυπασπιστής Λ.Σ., Διοικη-

τής Λιμ. Τμ. Παραλίου Άστρους, ως αναπληρωτής του 

Λιμενάρχη Ναυπλίου (τούτου νομίμως κωλυομένου) ως 

2ο μέλος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5427Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018

δ. Μαντά Αγγελική, πολιτικός μηχανικός ΤΕ, Προϊστα-

μένη Δ/νσης Περιβ. και Πολεοδομίας Δήμου Βόρειας 

Κυνουρίας, ως 3ο μέλος

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 

3 παρ. 1 του ν. 2971/2001 για την ΠΕ Αρκαδίας, που 

συγκροτήθηκε με την με αριθμό 4540/12-2-2018 από-

φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελ/σου, Δ. Ελλάδος και Ιονίου, συνήλθαμε μετά την με 

αριθμό 7/17-9-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 

της Επιτροπής Σιάμπου Νεκτάριου στην ΤΚ Ξηροπηγά-

δου και συγκεκριμένα μπροστά από την ιδιοκτησία της 

Αναστασίας Ντόκου - Σελλή (βόρεια του οικισμού του 

Ξηροπηγάδου).

Το πέμπτο μέλος της επιτροπής, ήτοι ο Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, αν και νομίμως 

κλήθηκε δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 

αυτού.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα η Παπαδοπούλου Μαρία, 

εφοριακός, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημ. 

Περιουσίας Αρκαδίας και η Επιτροπή είχε τη νόμιμη 

απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 

και ισχύει σήμερα.

β) Το άρθρο 11 (Χάραξη αιγιαλού - παραλίας) του 

ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελ-

ληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου 

Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160).

γ) Το άρθρο 27 (Ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 

περιουσίας) του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επα-

νεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32).

δ) Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 «Προσαρμογή της 

ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 

29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετι-

κά με .... και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 125).

ε) Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ’ (άρθρα 

71 έως 78).

3. Τον Ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. ο οποί-

ος είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα αναφοράς έτους 2007-2009, ο οποίος είναι εγκατε-

στημένος στο ηλεκτρονικό σύστημα «ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του 

Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/

Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 

Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 

εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 

από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 

του ν. 2971/2001.

5. Την με αρ. 9451/22-1-2018 απόφαση Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδος και 

Ιονίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 104/τ.Δ’/5-3-2018, 

με την οποία-επανακαθορίοτηκαν διοικητικά οι οριο-

γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Από Άγιο 

Γεώργιο Κυβερίου έως Ξηροπήγαδο Δήμου Βόρειας Κυ-

νουρίας ΠΕ Αρκαδίας» της Τ.Κ. Ξηροπηγάδου καθώς και 

το από Οκτώβριο 2017 Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη 

Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, σε δύο (2) πινακί-

δες, που συντάχθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, 

τοπογράφο μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο του ΑΓΔΠ Αρκαδίας 

της ΠΔΔΠΠΔΕ και Ι (νυν Κτηματική Υπηρεσία Αρκαδίας) 

και συνοδεύει την από 5-10-2017 με αα1/2017 Έκθεση 

της Επιτροπής και συγκεκριμένα την πινακίδα δύο (2).

6. Την από 24-8-2017 Τεχνική Έκθεση των Μητροπού-

λου Θεοδώρας και Πρωιμάκη Κωνσταντίνου, τοπογρά-

φων μηχανικών ΤΕ προς τον Πρόεδρο της παρούσης 

Επιτροπής για την εισήγηση για τον παραπάνω (5) σχε-

τικό επανακαθορισμό στην οποία αναγράφονται όλα τα 

σφάλματα που διαπιστώθηκαν.

7. Την από 9-7-2018 αίτηση της Αναστασίας Ντόκου - 

Σελλή, για επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας που είχαν καθοριστεί με την παραπάνω 

σχετική 5 μπροστά από την ιδιοκτησία της, καθώς και 

το συνημμένο σε αυτή από Μάιο 2018 τοπογραφικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που συνέταξε ο αγρ. τοπο-

γράφος μηχανικός Θοδωρής Ι. Γιαννούλης με την σχετική 

πρόταση επαναχάραξης.

8. Την από 13-9-2018 Τεχνική Έκθεση του Πρωιμάκη 

Κωνσταντίνου, τοπογράφου μηχανικού ΤΕ (κύριο μέλος 

της παρούσης Επιτροπής) προς τον Πρόεδρο και τα μέλη 

της παρούσης Επιτροπής.

Στην Έκθεση αυτή, διαπιστώνεται η ορθότητα των 

αναγραφομένων στο αίτημα επανακαθορισμού ενώ 

αναγράφονται και τα σφάλματα που διαπιστώθηκαν 

στον εν λόγω επανακαθορισμό.

9. Το από Σεπτέμβριο 2018 Απόσπασμα Ορθοφωτο-

χάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε 

από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, τοπογράφο μηχανικό 

ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, και 

συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα. Στο Απόσπασμα 

έχουν τοποθετηθεί στοιχεία από την αποτύπωση του 

αγρ. τοπογράφου μηχ. Θοδωρή Γιαννούλη που έγινε 

για την σύνταξη του από Μάιο 2018 τοπογραφικού του 

διαγράμματος. 

10. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 

βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφή στοιχεί-

ων στην θέση του επανακαθορισμού που προβλέπονται 

από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. τη γεωμορφολογία του εδάφους: 

i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιο-

χής συνίσταται από: βραχώδη - ημιβραχώδη πρανής με 

απότομη (κάθετη) κλίση που καταλήγει σε βράχια που 

γειτνιάζουν της θάλασσας,

ii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως σε φυσική 

ποώδη, θαμνώδη βλάστηση (στο πρανές) ή και καθόλου 

βλάστηση και στην ύπαρξη ελαιόδεντρων στο πλάτωμα 

του πρανούς σε υψόμετρο άνω των 12,0 μέτρων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5428 Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018

iii. η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 
και διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατά-
ξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-
σεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

β., γ., δ., ε., στ., ζ., η., και θ. Ως αναγράφονται στην από 
5-10-2017 με αα1/2017 Έκθεση της Επιτροπής (ΦΕΚ 
104/τ.Δ’/5-3-2018).

κ. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις ή ίχνη ύπαρ-
ξης παλαιού αιγιαλού λόγω και της μεγάλης υψομετρικής 
διαφοράς από την επιφάνεια της θάλασσας (ύψος πρα-
νούς άνω των 12,0 μέτρων)

Διαπιστώσεις της Επιτροπής
Υπάρχει εμφιλοχώρηση σφάλματος «κατά την διαδικα-

σία επανακαθορισμού του παραπάνω 5 σχετικού επανα-
καθορισμού σε ότι αφορά την ευθεία που σχηματίζεται 
από τις κορυφές 88-89. Η κορυφή 88 επανακαθορίστηκε 
στην ίδια θέση με την κορυφή 61 (ΦΕΚ 442/τ.Δ’/1990). Οι 
κορυφές 89 και 90 επανακαθορίστηκαν σε άλλη θέση και 
είναι οι κορυφές 62 και 62Α (ΦΕΚ 442/Δ΄/1990). Διαπι-
στώνεται ότι ορθά έγινε η μετατόπιση των κορυφών 62 
και 62Α (εσώτερα προς την ξηρά) στις κορυφές 89 και 90. 
Λόγω όμως του ανάγλυφου της θέσης της πλευράς 88-89 
(μεγάλο υψόμετρο πρανούς, ελαιόδεντρα, μη ύπαρξη 
σπηλαίωσης, επανακαθορισμός σε ορθοφωτοχάρτη 
κ.λπ. - αναλυτικά στην παραπάνω σχετική 8 Τεχνική Έκ-
θεση), η Επιτροπή θεωρεί ότι πρέπει να προστεθεί κορυ-
φή 88Α ανάμεσα στις κορυφές 88 και 89 και αυτή να είναι 
στη θέση της πρώην κορυφής 62 (ΦΕΚ 442/τ.Δ’/1990) με 
συντεταγμένες αυτές που αναγράφονται στην σελίδα 5 
της παραπάνω (6) σχετικής καθώς ορθά είχε καθορισθεί 
αρχικά στην θέση αυτή.

Αντίστοιχα, να διορθωθεί και η γραμμή παραλίας για 
να διατηρείται το πλάτος των 10,0 μ σε όλο το μήκος της 
Ζώνης Παραλίας.

Μετά λοιπόν τις παραπάνω διαπιστώσεις:
Επανακαθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και πα-

ραλίας που επανακαθορίστηκαν με την 9451/22-1-2018 
απόφαση του Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι (ΦΕΚ 104/τ.Δ’»/
5-3-2018) με:

α) τον καθορισμό νέας κορυφής 88Α αιγιαλού,
β) τον καθορισμό νέας κορυφής 85Α’ παραλίας με ταυ-

τόχρονο επανακαθορισμό της κορυφής 86’ της παραλίας 
στην θέση «Από Αγιο Γεώργιο Κυβερίου έως Ξηροπήγα-
δο» Δήμου Βόρειας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας

Αναλυτικά:

α. Καθορίζουμε νέα κορυφή 88Α του αιγιαλού (ανά-

μεσα στις κορυφές 88 και 89). Έτσι επανακαθορίζεται η 

οριογραμμή του αιγιαλού (της 9451/22-1-2018 απόφα-

σης) με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 

με στοιχεία 1, 2, 3, .... ,87, 88, 88Α, 89, 90, ....., 134, 135, 

136, 137 (αντί .... 87, 88, 89, 90....) και με συντεταγμένες 

της νέας κορυφής 88Α όπως αναγράφονται παρακάτω 

(στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον 

κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων). Καθο-

ρίζεται στην ίδια θέση με την πρώην κορυφή 62 (ΦΕΚ 

442/τ.Δ’/1990).

Κορυφή Αιγιαλού Χ Ψ

88Α ΝΕΑ ΚΟΡΥΦΗ 387418,75 4150277,45

β. Καθορίζουμε νέα κορυφή 85Α’ της οριογραμμής 

της παραλίας (ανάμεσα στις νέες κορυφές 85’ και 86’). 

Έτσι επανακαθορίζεται η οριογραμμή της παραλίας 

(της 9451/22-1-2018 απόφασης) με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1’, 2’, 3», ....... 

84’, 85», 85Α’, 86’», 87, ..., 130’, 131’, 132’, 133’, 134’ (αντί 

..... 84’,85’,86’,87’....) και με συντεταγμένες της νέας κορυ-

φής 85Α’ όπως αναγράφεται παρακάτω (στο προβολικό 

σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον κρατικό τριγω-

νομετρικό δίκτυο συντεταγμένων). Η κορυφή 85Α’ της 

παραλίας καθορίζεται στην θέση αυτή για να διατηρείται 

η παραλληλία των 10,0 μ σε όλη την Ζώνη Παραλίας, 

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα την προς βορρά μετατόπιση 

της κορυφής 86’ περίπου 3,5 μ. επί της-πρώην πλευράς 

85’-86’ και τον επανακαθορισμό της θέσης της.

Κορυφή Παραλίας Χ Ψ

85Α’ ΝΕΑ ΚΟΡΥΦΗ 387409,97 4150284,08

86’ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ 387399,69 4150278,56

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ

 ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΚΑΡΠΕΛΟΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΙΑΜΠΟΣ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜΑΝΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5429Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5430 Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018

Αριθμ. 212871 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε=3.947,74 τ.μ. στη θέση «Πυρί», Τοπικής Κοινό-
τητας Λευκοχώματος, Δ.Ε. Φάριδος, του Δήμου 
Σπάρτης, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α’/1979) «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303/Α’/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/

3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-

λίου (ΦΕΚ 247/Α’/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 

Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 

διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις του Κράτους».

8. Τα άρθρα 28 και 28 α.ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/

11-5-2015) « Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.».

9. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ .Εσω-

τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 

(ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017).

10. Την υπ’ αριθμ. 151375/19-07-2018 πρόταση του 

Δασαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 

ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

11. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 

ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της προϋπάρ-
χουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από 
τα δασικά είδη κουτσουπίες και φρύγανα (σπάρτα και 
βάτα), σε ποσοστό 25% που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά, των κατηγοριών των παραγράφων 1, 2 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας » , όπως αυτή αντι-
καταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, 
του άρθρου 9, του ν. 3818/2010, (ΦΕΚ 17/Α’/16-2-2010), 
έκτασης δασικού χαρακτήρα εμβαδού Ε=3.947,74 τ.μ., 
στη θέση «Πυρί», Τοπικής Κοινότητας Λευκοχώματος, 
Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας. Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=3.947,74 τ.μ. υπό 
στοιχεία (1, 2, 3, ..., 13, 1), με κορυφές που είναι εξαρτη-
μένες στο σύστημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, 
όπως φαίνεται στο συνημμένο και θεωρημένο από τον 
Δασάρχη Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1.000, το οποίο συνέταξε ο δασοπόνος Παναγιώτης 
Βουλουμάνος και απεικονίζεται σε απόσπασμα του με-
ρικώς κυρωμένου δασικού της Π.Ε. Λακωνίας, με όρια:

Βόρεια: με έκταση που διέπεται και με έκταση που 
δε διέπεται από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 
σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. 
Λακωνίας (Φ.Ε.Κ. 52/Δ’/14-2-2018).

Νότια: με έκταση που διέπεται από τις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμέ-
νο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας (Φ.Ε.Κ. 52/Δ’/14-2-2018.

Ανατολικά με έκταση που διέπεται από τις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας (Φ.Ε.Κ. 52/Δ’/
14-2-2018).

Δυτικά με έκταση που υπάγεται στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον προσωρινό δα-
σικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας ο οποίος θεωρήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 19437/27-01-2017 απόφαση Δ/νσης Δασών 
Π.Ε. Λακωνίας (Φ.Ε.Κ. 52/Δ’/14-2-2018).

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 25 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5431Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5432 Τεύχος Δ’ 460/31.10.2018

*04004603110180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


